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Отчет о деятельности 

Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района 

за 2022 год

Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района является контрольно-счетным органом муниципального образования г. Бодайбо и района, органом местного самоуправления, обладает правами юридического лица.

Ревизионная комиссия муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – Ревизионная комиссия), образованная Думой муниципального образования г. Бодайбо и района (далее – Дума), является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.


Полномочия Ревизионной комиссии определяются:

- Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ);


- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);


- Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района.


Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ и содержит общую характеристику результатов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, основные выводы, рекомендации и предложения по результатам деятельности Ревизионной комиссии за 2022 год.

В соответствии с действующим законодательством Ревизионная комиссия ежегодно готовит отчет о своей деятельности за прошедший год и представляет его в Думу для рассмотрения.


Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность на основе годового плана работы, который разрабатывается комиссией самостоятельно с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Обязательному включению в план работы Ревизионной комиссии подлежат поручения Думы, предложения и запросы мэра г. Бодайбо и района, представительного органа поселений, передавших полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (далее – Дума поселения).

Деятельность Ревизионной комиссии осуществлена на основе годового плана работы, сформированного с учетом предложений:


Думы г. Бодайбо и района (1 обращение – 6 ед.);
          
Думы поселений (2 - 3ед.);
В 2022 году Комиссия в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов контроля, ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.

Основные итоги деятельности отражены в таблице.
	№

п/п
	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год

	
	
	Значение показателя (сумма/кол-во)

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего,

из них:
	19
	22 (3 переходящих)

	1.1
	контрольных мероприятий (ед.), т.ч. внешние проверки
	12
	15

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	7
	7

	2.
	Количество проведенных экспертиз проектов нормативных правовых актов
	46
	67

	3.
	Количество объектов, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, всего,

из них:
	32
	37

	4.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено ответов по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,

из них на основании:
	6
	5

	4.1
	поручений представительного органа муниципального образования
	5
	5

	4.2
	предложений и запросов глав муниципальных образований
	1
	-

	4.3
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов
	
	

	4.4
	обращений граждан
	
	

	
	Объем проверенных средств (тыс. рублей), в т.ч. внешние проверки 
	2453613,0
	2551191,5

	6.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего государственного финансового контроля (тыс. руб.) (контрольные мероприятия), из них:
	110457,9
	23530,2

	6.1
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	13351,5
	

	6.2
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	23458,6
	7463,0

	6.3
	нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	2199,4
	

	6.4
	нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	39667,5
	13974,4

	6.5
	нарушения в сфере деятельности организаций с участием муниципального образования в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при использовании ими имущества, находящегося в муниципальной собственности
	
	

	6.6
	иные нарушения
	30495,1
	695,0

	6.7
	нецелевое использование бюджетных средств
	297,6
	1397,8

	7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	297,6
	670,0

	8.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), 

в том числе:
	60158,0
	6409,0

	9.
	Направлено представлений всего,

в том числе:
	7
	9


	9.1
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	5
	8

	9.2
	количество представлений, сроки выполнения которых не наступили
	2
	1

	9.3
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	
	

	13.
	Направлено информационных писем в органы исполнительной власти муниципальных образований
	3
	8

	14.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, по результатам рассмотрения которых в том числе:
	3
	4

	15.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях всего, 

из них
	5
	2 (2)

	15.1.
	количество дел по административным правонарушениям, по которым судебными органами вынесены постановления по делу об административном правонарушении с назначением административного наказания
	4 (по 1 решение еще не принято)
	2

	17.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях
	4
	4

	17.1
	Участие в судебных процессах
	1
	2

	23.
	Информационное присутствие: 
	Ведется сайт РК

	24.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.) в том числе
	6184,4
	6834,3

	
	Переданные полномочия
	1002,5
	1200,6

	24.1
	Фактическое исполнение, в том числе
	5824,7
	6126,5

	
	Переданные полномочия
	1002,5
	1191,1


Как видно из приведенных данных в 2022 году Комиссия провела:

 - контрольных мероприятий (включая 7 внешних проверок) – 15 (3 переходящих на 2023 год);
- экспертно-аналитических мероприятий – 7;

  - экспертиза нормативных правовых актов – 67 (экспертизы внесения изменений в бюджеты района и поселений, экспертизы исполнения бюджетов района по кварталам, экспертизы внесения изменений в муниципальные программы);

  За год контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями охвачено 37 объекта.
В 2022 году проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия

1. «Проверка законности и эффективности расходования средств, межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО г.Бодайбо и района муниципальному образованию Жуинское сельское поселение в 2021 году на капитальный и текущий ремонт линии электропередач в п.Большой Патом, приобретение и доставку запасных частей и комплектующих для котельного оборудования и приобретение запасных частей для техники коммунального хозяйства»;
2. «Проверка законности и эффективности расходования средств, межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО г.Бодайбо и района муниципальному образованию Мамаканскому ГП на ремонт автомобильных дорог в 2021 и 2022 годах;
3. «Проверка законности и эффективности расходования средств направленных на реализацию проекта «Народные инициативы» в 2020-2021 годах из бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района»;
4. Проверка эффективности расходования средств, направленных из бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района в 2020-2021 годах на текущий и капитальный ремонт здания Перевозовской СОШ;
5. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Бодайбинского муниципального образования в 2020-2021 годах;
6. Проверка  законности и эффективности расходования бюджетных средств направленных на реализацию мероприятий  муниципальной программы «Безопасность дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения» в 2021 году;
7. Проверка законности, эффективности и целесообразности предоставления субсидии из бюджета Кропоткинского муниципального образования муниципальному унитарному предприятию в 2021 году;

8. Проверка исполнения представления РК г.Бодайбо и района, внесенного МКДОУ д/с № 13 «Березка» в части исполнения муниципального контракта по осуществлению  капитального ремонта системы вентиляции;
9. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования г.Бодайбо и района за 2018-2020 годы;  

10. «Анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района».

В ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Комиссией выявлены следующие нарушения и недостатки:

1. «Проверка законности и эффективности расходования средств, межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО г.Бодайбо и района муниципальному образованию Жуинское сельское поселение в 2021 году на капитальный и текущий ремонт линии электропередач в п.Большой Патом, приобретение и доставку запасных частей и комплектующих для котельного оборудования и приобретение запасных частей для техники коммунального хозяйства»

1. Администрация поселения не воспользовалась объединением объема поставки в один лот и осуществлением закупки конкурентным способом. Данный факт может рассматриваться, как искусственное дробление одного вида поставки, с целью ухода от проведения конкурентных процедур, в нарушение статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и части 2 статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ.

2. В нарушение ст. 454 ГК РФ в Договорах на поставку запасных частей и комплектующих для котельного оборудования не определены сроки и порядок расчетов за поставленные товары.

3. В нарушение пунктов 8, 10, 11 и 13 части 2  статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ Администрация несвоевременно размещала информацию об исполнении Контрактов.
Объём нарушение составил 1390,1 тыс.рублей.

Администрации поселения вынесено представление №3 от 20.06.2022. Информация о результатах проведенного мероприятия направлена в Администрацию г. Бодайбо и района и Думу г. Бодайбо и района. 
2. «Проверка законности и эффективности расходования средств направленных на реализацию проекта «Народные инициативы» в 2020-2021 годах из бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района»

1.  В нарушение статей 34, 94  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный  Закон №44-ФЗ), статьи 532 ГК РФ, пункта 3.2 договора поставки от 08.05.2020 № 6698 оплата поставленного товара МБОУ «СОШ №1» в сумме 500 002,53 рублей произведена с нарушением сроков, установленных договором поставки (на 14 рабочих дней); 

       2. В нарушение статьи 10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 МБОУ «СОШ № 1» приняла  к бухгалтерскому учету объект (акустическая система)  в сумме  500 002,53 рублей несвоевременно;     

      3. В нарушение ч.1 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ допущено несоответствие заключенного контракта  требованиям, предусмотренным документацией (извещением) о закупке при  заключение Заказчиком – МКДОУ д/с №8 муниципального контракта № 2820001 от 14.09.2020 на сумму 1 054 605,35 рублей. 

Допущенное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32 КоАП;

      4. В    нарушение  статей  34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Федеральный  Закон №44-ФЗ), МКОУ «СОШ №3 г. Бодайбо» не применены меры ответственности по договору купли-продажи № 49 от 18.11.2021 для поставщика ООО «АВЕН-СФО», а именно отсутствует взыскание пени за ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором. Пеня по договору купли-продажи № 49 от 18.11.2021 за просрочку его исполнения составит  4 126,4 рублей. 

        5. Установлен факт наличия  приобретенного оборудования (спортивные тренажеры по  договору купли –продажи № 49 от 18.11.2021 заключенного МКОУ «СОШ № 3» на поставку спортивных тренажеров для спортивной площадки на сумму 520 135 рублей), но неиспользуемого имущества на эти цели, а именно на момент осмотра 22.07.2022 ,спортивные тренажеры не установлены и не используются по назначению: для занятия спортом на открытом воздухе (находились в гараже учреждения), что  свидетельствует об использовании бюджетных средств с нарушением принципа эффективности, установленного ст. 34 БК РФ, поскольку цели приобретения имущества  на момент  проверки не достигнуты; 

6. Неэффективное использование бюджетных средств ст. 34 БК РФ-избыточные расходы бюджетных средств составили в сумме 149 865,0 рублей (принятие обязательств МКОУ «СОШ №3» по договору транспортной экспедиции № 51 от 26.11.2021   по доставке спортивного оборудования (тренажеров), так как в  соответствии с пунктом 3.1. договора купли – продажи № 49  от 18.11.2021 продавец-ООО «АВЕН-СФО» обеспечивает доставку Товара своими силами и за свой счет);

         7. Нарушение  пункта  23 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее-  Инструкция № 157н), пункта 15 Приказа  Минфина России от 31.12.2016 N 257н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Основные средства" ( далее- Приказ № 257н) выразившееся в принятии МКОУ «СОШ №3» к бухгалтерскому учету в составе основных средств  объекты (спортивные тренажеры), а именно при формировании первоначальной (балансовой) стоимости отдельных объектов основных средств ( тренажеров)  не учтены фактические вложения в их создание ( расходы по доставке тренажеров в общей  сумме  149 865,0  рублей;
        8.  Нарушение п.45 Инструкции № 157н выразившееся в непринятии к бухгалтерскому учету в составе основных средств на счета 0 101 00 000 "Основные средства", как отдельный инвентарный объект «спортивная площадка», расположенный на земельном участке, принадлежащем на праве постоянного (бессрочного) пользования «СОШ №3 г. Бодайбо»; 

      9.  Нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 N 209н  "Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления"  в сумме  383532,59, рублей;
      10. Нарушение пункта 27 Инструкции № 157н  балансодержателем  МКДОУ д/с № 13 не отражались сведения о проведении ремонтных работ (сумма затрат  2 361,7 тыс.рублей)  по благоустройству территории в карточке учета основных средств (ф. 0504031), открытой в отношении здания, расположенного  на земельном участке, где были проведены данные работы. 

По результатам контрольного мероприятия для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных недостатков, нарушений Ревизионной комиссией направлены МКОУ «СОШ №3», МКДОУ д/с № 8, Управлению образования  представления, в адрес администрации муниципального образования г. Бодайбо и района обзорное письмо. 

         Для дачи правовой оценки выявленных фактов, имеющих признак административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.32 КоАП, информация направлена в Прокуратуру г. Бодайбо и района. 

Общий объём нарушений составил 5623,8 тыс.рублей
По результатам рассмотрения представлений спортивное оборудование установлено на площадке СОШ №3, вносятся изменения в бух.учет объектов.
3. Проверка эффективности расходования средств, направленных из бюджета муниципального образования г.Бодайбо и района в 2020-2021 годах на текущий и капитальный ремонт здания Перевозовской СОШ

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки при исполнении договоров на выполнение ремонтных работ в МКОУ «Перевозовская СОШ»:
1. Нарушение сроков оплаты по договорам №9 от 02.08.2020, №11 от 11.08.2020, №12 от 30.09.2020, №13 от 24.09.2020, №14 от 30.09.2020 в нарушение статей 34, 94  Федерального  Закона  №44-ФЗ, статьи 711 ГК РФ, пункта 2.2 договора подряда.

2.  Проверкой установлено допущение МКОУ «Перевозовская СОШ» бюджетного нарушения (ст.306.1 БК РФ), предусмотренного ст.306.4 БК РФ, выразившегося в использовании бюджетных средств не по целевому назначению (оплата не выполненных работ) на сумму 50,9 тыс.рублей ( договоры №9 от 02.08.2020, №11 от 11.08.2020, №13 от 24.09.2020). Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.14 КоАП РФ.
 3. Зафиксированы, не имевшие места, факты хозяйственной жизни, выразившиеся в невыполнении в полном объеме  работ в сумме 50,9 тыс.рублей, допущено нарушение  части 1  статьи 9, части 2 статьи 10  Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 ( договоры №9 от 02.08.2020, №11 от 11.08.2020, №13 от 24.09.2020). Данное нарушение имеет признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.6 КоАП РФ.
4. В нарушение пункта 27 Инструкции № 157н балансодержателем  МКОУ «Перевозовская СОШ» не отражались сведения о проведении ремонтных работ в сумме 1 526,4 тыс.рублей по ремонту крыши школы в карточке учета основных средств (ф. 0504031), открытой в отношении объекта основных средств (МК № 2021/15 от 21.06.2021).
  
По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направит главному распорядителю бюджетных средств - Управлению образования муниципального образования г. Бодайбо и района, получателю бюджетных средств - МКОУ «Перевозовская СОШ», МКУ «УКС администрации г. Бодайбо и района» представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных недостатков, нарушений.

            Для дачи правовой оценки материалы контрольного мероприятия  направлены в надзорные и правоохранительные органы. 

Получен ответ на представление №10 от 12.01.2023 (вносятся изменения в документы бух.учета, проведены совещания в структурных подразделениях УО).
4. Проверка  законности и эффективности расходования бюджетных средств направленных на реализацию мероприятий  муниципальной программы «Безопасность дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения» в 2021 году

1. В нарушение п.3.6. Порядка № 76-п и ч.2 ст.179 Бюджетного кодекса РФ от 31.07.1998 №145-ФЗ объемы финансирования программы на 2021 год приведены в соответствие с решением Думы Кропоткинского городского поселения от 23.12.2021 г №32 в марте 2022 года Постановлением Администрации Кропоткинского городского поселения от 14.03.2022г. №51-п 
2. Установлены расхождения между паспортом Программы и решением Думы о бюджете от 23.12.2021 г. № 32 в  наименованиях мероприятий, что не обеспечивает привязку бюджетных ассигнований к муниципальной программе, и классифицируется, как нарушение ст.19 Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 19.11.2021 г.) «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре  и принципах назначения». 

3. Объем финансирования в разбивке по мероприятиям программы не    соответствует данным решения о бюджете Кропоткинского муниципального образования на соответствующий год, что привело к нарушению п.2 ст. 179 БК РФ, согласно которой «объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации государственных (муниципальных) программ утверждается законом (решением) о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования». 

4. В Паспорте Программы не выделены объёмы финансирования за счет средств областного бюджета.

5. В Положении №31-п в п.5.2 ст.5 и в п.10.2 ст.10 имеется ссылка на документ утративший силу, а именно Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 12.11.2007 г. № 160.

6. В нарушение статьи 10 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения не внесены в Единый государственный реестр автомобильных дорог. 

7. В нарушение п. 6, 7 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ земельные участки под автомобильными дорогами по улицам Клубная, Строительная, Чехова, Набережная не поставлены на кадастровый учет, право собственности на земельные участки  не зарегистрировано. 

8. В нарушение Приказа Министерства транспорта Российской Федерации № 288 от 07.08.2020 г. и п.4.2.2 «ГОСТ 33388-2015.Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. Требования к проведению диагностики и паспортизации» технические паспорта на объекты недвижимости - автомобильные дороги администрацией Кропоткинского городского поселения не оформлялись.

9. По 7(семи) закупкам, указанный в плане- графике код ОКПД 42.11.20.000: «Работы строительные по строительству автомагистралей, автомобильных дорог, улично-дорожной сети и прочих автомобильных или пешеходных дорог, и взлетно-посадочных полос аэродромов» не соответствует объекту закупки, предмету муниципального контракта, так как объект данных закупок предусматривает ремонт автомобильных дорог общего пользования, ямочный ремонт дорог, что классифицируется как нарушение подпункта «б» пункта 16   Постановления Правительства РФ   от 30.09.2019 N 1279, части 2 статьи  16  Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ.

10. В извещения о закупке включены требования к объекту  закупки, в том числе приводящие к ограничению конкуренции, что  имеет признаки нарушения статьи 8, 16  Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ, статьи 17  Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите конкуренции» ( 7 случаев на сумму 9 876,6 тыс.рублей).  Данные действия имеют признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

        11. В нарушение статьи 306.1 Бюджетного кодекса РФ использованы бюджетные средства Кропоткинским муниципальным  образованием (по   двум муниципальным контрактам) не на объекты муниципальной собственности, что классифицируется как нецелевое использование бюджетных средств (статья 306.4 БК РФ) в сумме 1346919,0 рублей и имеет признаки  административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа. На объект недвижимости Центральная площадь в п. Кропоткин, ремонт которой был произведен в 2021 году, право собственности Кропоткинским городским поселением не оформлено, в Реестр муниципального имущества Кропоткинского муниципального образования Центральная площадь не внесена.

12. Устройство недостающих элементов обустройства автомобильных дорог (бетонный тротуар и металлические пешеходные ограждения) должно быть отнесено к капитальному ремонту автомобильных дорог, следовательно, затраты в сумме 190 658,73 рублей (без учета накладных расходов, сметной прибыли и НДС) необходимо отражать по коду вида расходов 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта, государственного имущества». Данный факт классифицируется, как нарушение абзаца «в» подпункта 4 пункта 4 раздела II Приказ № 402 и  нарушение статьи 23.1 БК РФ. 

13. В нарушение пункта 4 Порядка № 424 Администрация внесла сведения об автомобильных дорогах в Реестр на основании Перечня автомобильных дорог местного значения, а не правоустанавливающих документов, зарегистрированных в Едином государственном реестре недвижимости. Правоустанавливающие документы на момент проведения ремонтных работ отсутствовали. Следует отметить, что имеются расхождения данных о протяженности дорог в Перечне дорог и Выписке  из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.

14. Реестр муниципального имущества ведётся в крайне усеченной форме: не внесены сведения о кадастровой и балансовой стоимости объектов, нет кадастровых номеров и сведений о правообладателе, и реквизитов документов - оснований о возникновении права собственности.  В 2022 году Администрацией поселения проведена работа по регистрации права на объекты недвижимости (автомобильные дороги), изменения в Реестр муниципального имущества до настоящего времени не внесены. 

   По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направила Администрации Кропоткинского городского поселения Представление №4 от 05.09.2022 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях. Кроме того, по факту нецелевого использования средств ст. 15,14 составлен административный протокол.

По результатам получен ответ от Администрации поселения (поселковая площадь внесена в реестр муниципального имущества, внесены изменения и дополнения в муниципальную программу, проведена паспортизация дорог).

5. Проверка исполнения представления РК г.Бодайбо и района, внесенного МКДОУ д/с № 13 «Березка» в части исполнения муниципального контракта по осуществлению  капитального ремонта системы вентиляции

По результатам обследования установлено, что работы выполнены. Установлено недостающее оборудование. Справка по результат направлена в Прокуратуру г. Бодайбо. Объём работ - 1263,0 тыс.рублей.    

6. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования г.Бодайбо и района за 2018-2020 годы

Результаты контрольного мероприятия:

1. договоры аренды № 61 от 01.05.2013, № 62 от 01.05.2013, № 64 от 01.06.2013 (ОАО «Сбербанк России") заключены в нарушение подпункта в пункта 1.8 Положения № 15-па, статьи 17.1 Федерального закона №135-ФЗ.  Данное нарушение было отмечено в отчете о результатах контрольного мероприятия «Анализ доходного потенциала бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района в части неналоговых доходов, связанных со сдачей в аренду муниципального имущества района, за 2015-2016 годы» от 05.10.2017 № 01-2о. На момент  проверки провела работу по приведению данных договоров в соответствие.  
2. в целях увеличения поступлений от муниципального имущества в доход бюджета муниципального образования г. Бодайбо и района, администрация с момента возникновения права, не вносила изменения в размер арендной платы по договору аренды на размещение оборудования (Т2 Мобайл) № 71 от 03.07.2009.  Согласно пункта 3.1 данного договора, размер арендной платы за размещение оборудования с даты заключения договора  составляет 8500 рублей, без учета НДС;

3. заключение дополнительных соглашений к договорам аренды помещений , заключенных ранее по результатам проведения торгов, а именно, соглашение о внесении изменений № 1 от 04.12.2019 (в договор аренды нежилого помещения от 01.08.2018 № 4); соглашение о внесении изменений № 1 от 26.06.2020  (в договор аренды нежилого помещения от 29.04.2016 № 89), соглашение о внесении изменений № 1 от 30.03.2020  (в договор аренды нежилого помещения от 01.08.2018 № 5), изменяющих существенные условия договора (изменения  размера арендной платы, изменения  размера площади передаваемого помещения ) без проведения торгов, имеют признаки нарушения требований, предусмотренных статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", поскольку указанные условия согласованы в момент заключения договора на торгах (часть 5 статьи 448 ГК РФ);
4. применения отчета № 27/06-2017/1 «Об определении рыночной стоимости права аренды 1 кв.м. нежилого помещения кадастровый (условный) номер объекта 38:22:000000:0000:25:202:001:015058860:0200:20000, площадью 16,5кв.м.» для  определения размера арендной платы за переданное в возмездное владение и пользование  нежилого помещения №1, площадью 39,5 кв.м., находящегося в цокольном этаже, пятиэтажного панельного жилого дома, расположенного по адресу: г. Бодайбо, ул.30 Лет Победы, 20, (кадастровый номер- 38:22:000071:1935) по договору аренды № 13 от 06.11.2019, является неправомерным и классифицируется как нарушение ч.9 ст.17.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", пункт 4.1.1 Положения № 15-па.

         По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направила администрации г. Бодайбо и района представление от 16.03.2022 №1 для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных недостатков, нарушений. Администрацией подготовлен ответ о проведенной работе №1269 от 14.04.2022.
7. «Анализ распределения между муниципальными образованиями Иркутской области дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района»

Экспертно-аналитическое мероприятие. Проанализировано соблюдение Финансовым управлением г. Бодайбо и района Порядка предоставления дотаций поселениям района. Нарушений не выявлено. 
Проведение трёх контрольных мероприятий начато в 2022 года и будет завершено в 2023 году:
1. «Проверка законности и эффективности расходования средств, межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО г.Бодайбо и района муниципальному образованию Мамаканскому ГП на ремонт автомобильных дорог в 2021 и 2022 годах. Контрольное мероприятие завершено. Выдан акт проверки. Администрацией представлены возражения, в настоящий момент проводится их рассмотрение и готовится отчет.
2. Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Бодайбинского муниципального образования в 2020-2021 годах. Контрольное мероприятие было начато в марте 2022 года и приостановлено в связи с оспариванием Администрацией поселения правомерности нашего выхода на проверку. Суд вынес решение о законности наших действий. Далее Администрация обратилась в Областной суд с апелляционной жалобой на ранее вынесенное решение. В ноябре Администрация отозвала жалобу. В настоящее время выдан акт по результатам контрольного мероприятия.

3. Проверка законности, эффективности и целесообразности предоставления субсидии из бюджета Кропоткинского муниципального образования муниципальному унитарному предприятию в 2021 году. Начата в конце 2022 года.
Комиссией в 2022 году составлено 2 административных протокола. С учетом административных проколов, направленных в конце 2021 года, судами рассмотрено 4 адм.протокола. Доводы комиссии подтверждены, что говорит о качественной подготовке всех необходимых материалов и документов, направляемых суды. 

По трем протоколам назначены административные штрафы и по одному предупреждение. Адм.штрафы оплачены. 
Три материала по контрольным мероприятиям направлены в прокуратуру для дачи правовой оценки.

По итогам контрольных мероприятий внесено Комиссией 9 представлений для принятия мер по устранению и предупреждению выявленных нарушений и недостатков, с предложениями по внесению изменений в нормативные акты, привлечению к ответственности должностных лиц. 

О принятых решениях и мерах по результатам рассмотрения представлений объекты проверки уведомили комиссию в установленные законом сроки.

По итогам проведения экспертно-аналитических и контрольных мероприятий объектам контроля, органам местного самоуправления направлено 8 информационных письма о результатах проведенных мероприятий с указанием выявленных нарушений (недостатков), причин их возникновения и предложений по устранению. В соответствии с Положением о Комиссии отчеты и заключения направлены в Думу г. Бодайбо и района, Мэру г. Бодайбо и района, в Думы поселений и Главам поселений. 

В конце 2021 года в состав и структуру Комиссии внесены существенные изменения, которые коснулись изменения статуса должностей председателя и аудитора с должностей муниципальной службы на муниципальные должности в соответствии с ФЗ от 01.07.2021   №255 «О внесении изменений в Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Кроме того, с учетом внесенных изменений в Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» приведены в соответствие локальные нормативные акты:

- регламент работы комиссии;

- стандарты внешнего муниципального контроля.

Во исполнение одного из основных принципов деятельности контрольно-счетных органов – гласности – Комиссией проведена определенная работа по освещению деятельности комиссии. Для этого на официальном сайте Комиссии размещена информация о деятельности Комиссии, нормативные документы, отчеты и заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Комиссией в соответствии с установленными требованиями ведется делопроизводство, работа с архивом.
Председатель комиссии                                                                   О.М. Шушунова
